
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 2 회 일반회계

장: 100 지방세수입
관: 110 지방세
항: 111 보통세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총     계 205,810,468 191,076,258 14,734,210

100 지방세수입 14,819,000 15,574,000 △755,000

110 지방세 14,819,000 15,574,000 △755,000

111 보통세 12,762,000 13,462,000 △700,000

111-05 재산세 12,375,000 13,075,000 △700,000

[ 일반회계 ] 12,375,000 13,075,000 △700,000

< 세무과 > 12,375,000 13,075,000 △700,000

  ○2009년도 재산세 목표액 12,375,000 13,075,000 △700,000경정 12,375,000,000원

112 목적세 1,864,000 1,919,000 △55,000

112-03 사업소세 1,864,000 1,919,000 △55,000

[ 일반회계 ] 1,864,000 1,919,000 △55,000

< 세무과 > 1,864,000 1,919,000 △55,000

  ○2009년도 사업소세 목표액 1,864,000 1,919,000 △55,000경정  1,864,000,000원

200 세외수입 37,281,831 36,667,201 614,630

210 경상적세외수입 10,007,589 9,822,989 184,600

211 재산임대수입 339,831 141,547 198,284

211-02 공유재산임대료 293,743 95,459 198,284

[ 일반회계 ] 293,743 95,459 198,284

< 건설과 > 48,284 0 48,284

  ○만남의 광장 휴게시설 임대료 48,284 0 48,284

< 금정문화회관 > 150,000 0 150,000

  ○예식장. 연회장. 매점 등 임대수입 150,000 0 150,000

96,568,890원*1회*50/100

150,000,000원*1회

212 사용료수입 947,398 1,145,682 △198,284

212-08 기타사용료 439,216 637,500 △198,284

[ 일반회계 ] 439,216 637,500 △198,284

< 건설과 > 29,708 77,992 △48,284

  ○만남의 광장 휴게시설 임대료 0 48,284 △48,284

< 금정문화회관 > 284,520 434,520 △150,000

  ○예식장. 연회장. 매점 등 임대수입 0 150,000 △150,000

경정 0원

경정 0원

213 수수료수입 4,266,725 4,482,125 △215,400

213-01 증지수입 836,788 812,188 24,600

[ 일반회계 ] 836,788 812,188 24,600

< 농업녹지과 > 30,200 5,600 24,600

  ○동물등록 수입증지 수수료 30,000 5,400 24,600경정 30,000,000원



장: 200 세외수입
관: 210 경상적세외수입
항: 213 수수료수입 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

213-02 쓰레기처리봉투판매수입 2,040,000 2,280,000 △240,000

[ 일반회계 ] 2,040,000 2,280,000 △240,000

< 청소행정과 > 2,040,000 2,280,000 △240,000

  ○쓰레기처리봉투 판매수입 2,040,000 2,280,000 △240,000경정 2,040,000,000원

216 이자수입 701,000 301,000 400,000

216-01 공공예금이자수입 700,000 300,000 400,000

[ 일반회계 ] 700,000 300,000 400,000

< 세무과 > 700,000 300,000 400,000

  ○2009년도 예상액 700,000 300,000 400,000경정  700,000,000원

220 임시적세외수입 27,274,242 26,844,212 430,030

222 잉여금 13,075,066 12,714,066 361,000

222-01 순세계잉여금 13,075,066 12,714,066 361,000

[ 일반회계 ] 13,075,066 12,714,066 361,000

< 세무과 > 13,075,066 12,714,066 361,000

  ○2009년도 예상액 13,075,066 12,714,066 361,000경정 13,075,066,000원

227 부담금 1,473,300 1,406,000 67,300

227-02 일반부담금 1,473,300 1,406,000 67,300

[ 일반회계 ] 1,473,300 1,406,000 67,300

< 건설과 > 1,467,300 1,400,000 67,300

  ○오륜정수장 진입도로 확장 67,300 0 67,300

228 잡수입 1,595,374 1,593,644 1,730

228-03 과태료 480,070 481,670 △1,600

[ 일반회계 ] 480,070 481,670 △1,600

< 청소행정과 > 14,400 16,000 △1,600

  ○오수 및 분뇨처리 위반 과태료 2,400 4,000 △1,600경정 2,400,000원

228-09 기타잡수입 475,330 472,000 3,330

[ 일반회계 ] 475,330 472,000 3,330

< 재무과 > 3,330 0 3,330

  ○신용카드 포인트 적립금 3,330 0 3,330

300 지방교부세 8,435,112 7,581,412 853,700

310 지방교부세 8,435,112 7,581,412 853,700

311 지방교부세 8,435,112 7,581,412 853,700

311-01 지방교부세 8,435,112 7,581,412 853,700

[ 일반회계 ] 8,435,112 7,581,412 853,700



장: 300 지방교부세
관: 310 지방교부세
항: 311 지방교부세 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 기획감사실 > 7,596,412 7,581,412 15,000

  ○재정조기집행평가 재정인센티브(특별교부세(2억)) 15,000 0 15,000

    －재정조기집행 선진지시찰(특별교부세)(성립전) 15,000 0 15,000

< 문화공보과 > 500,000 0 500,000

  ○상마 공영주차장 조성(특별교부세)(성립전) 500,000 0 500,000

< 재무과 > 35,000 0 35,000

  ○재정조기집행평가 재정인센티브(특별교부세(2억)) 35,000 0 35,000

    －청사환경개선 사업(특별교부세)(성립전) 35,000 0 35,000

< 세무과 > 6,700 0 6,700

  ○지방세 정보시스템 재개발 분담금(특별교부세) 6,700 0 6,700

< 건설과 > 150,000 0 150,000

  ○재정조기집행평가 재정인센티브(특별교부세(2억)) 150,000 0 150,000

    －하수도처리시설등 소규모주민편익사업(특별교부세)(성립

      전)  150,000  0  150,000

< 토지관리과 > 147,000 0 147,000

  ○도로명 주소정비사업(특별교부세) 147,000 0 147,000

400 조정교부금및재정보전금 31,588,862 29,852,862 1,736,000

410 조정교부금 30,292,862 28,972,862 1,320,000

411 조정교부금 30,292,862 28,972,862 1,320,000

411-01 조정교부금 30,292,862 28,972,862 1,320,000

[ 일반회계 ] 30,292,862 28,972,862 1,320,000

< 농업녹지과 > 20,000 0 20,000

  ○내사랑부산 희망나무심기 행사지원(특별교부금)(성립전) 20,000 0 20,000

< 건설과 > 1,350,000 50,000 1,300,000

  ○선동 상현2길 도로확장(특별교부금)(성립전) 800,000 0 800,000

  ○장전3동 11통 지내 도로개설(특별교부금) 500,000 0 500,000

420 재정보전금 1,296,000 880,000 416,000

421 재정보전금 1,296,000 880,000 416,000

421-01 재정보전금 1,296,000 880,000 416,000

[ 일반회계 ] 1,296,000 880,000 416,000

< 기획감사실 > 1,296,000 880,000 416,000

  ○자치구 재정보전금 416,000 0 416,000

500 보조금 113,685,663 101,400,783 12,284,880

510 국고보조금등 71,088,665 61,322,565 9,766,100



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

511 국고보조금등 71,088,665 61,322,565 9,766,100

511-01 국고보조금 67,803,848 58,053,944 9,749,904

[ 일반회계 ] 67,803,848 58,053,944 9,749,904

< 총무과 > 9,160,181 156,171 9,004,010

  ○희망근로 프로젝트 사업(성립전) 9,004,010 0 9,004,010

< 주민생활지원과 > 26,897,639 26,144,393 753,246

  ○생계급여(일반수급자) 15,324,048 14,900,432 423,616

  ○주거급여(일반수급자) 4,021,654 4,081,313 △59,659

  ○교육급여(일반수급자) 1,034,334 756,352 277,982

  ○해산,장제급여 94,166 67,185 26,981

  ○지역실업자직업훈련(성립전) 50,500 38,000 12,500

  ○지역선택형 바우처사업 237,533 196,560 40,973

  ○광역선택형 바우처사업 87,678 89,908 △2,230

  ○기초개발형 바우처사업 84,000 91,000 △7,000

  ○자활근로사업 추진 1,997,730 1,553,877 443,853

  ○자활소득공제 158,001 179,001 △21,000

  ○가사간병방문도우미 261,285 299,785 △38,500

  ○차상위양곡지원 67,791 97,791 △30,000

  ○저소득층 에너지 보조(수급자) 511,695 515,195 △3,500

  ○저소득층 에너지 보조(장애인) 20,647 17,147 3,500

  ○한시생계보호 2,085,101 2,400,371 △315,270

  ○사회적서비스일자리지원 행정인턴 7,375 6,375 1,000

< 복지지원과 > 27,395,129 27,331,116 64,013

  ○성폭력상담소 운영비(성립전) 42,708 35,008 7,700

  ○성폭력피해자보호시설 운영비(성립전) 65,183 57,483 7,700

  ○여성시설생계급여 52,896 45,084 7,812

  ○한부모가족 자녀양육·교육비 지원 284,342 280,800 3,542

  ○노인돌봄서비스 사업 217,963 228,649 △10,686

  ○노인복지시설 생계급여 868,154 922,154 △54,000

  ○노인일자리사업(성립전) 889,450 752,500 136,950

  ○동부재가노인센터 신축 0 266,250 △266,250

  ○동부노인지원센터 장비보강 0 40,000 △40,000

  ○장애인복지시설 생계급여 104,260 92,720 11,540

경정 15,324,048,000원

경정 4,021,654,000원

경정 1,034,334,000원

경정 94,166,000원

경정 50,500,000원

경정 237,533,000원

경정 87,678,000원

경정 84,000,000원

경정 1,997,730,000원

경정 158,001,000원

경정 261,285,000원

경정 67,791,000원

경정 511,695,000원

경정 20,647,000원

경정 2,085,101,000원

경정 7,375,000원

경정 42,708,000원

경정 65,183,000원

경정 52,896,000원

경정 284,342,000원

경정 217,963,000원

경정 868,154,000원

경정 889,450,000원

경정 0원

경정 0원

경정 104,260,000원



장: 500 보조금
관: 510 국고보조금등
항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인 자녀학비 지원 2,800 3,200 △400

  ○장애아동수당 88,760 95,760 △7,000

  ○장애인 선택적 복지사업 564,349 410,506 153,843

  ○장애인 주민자치센터도우미 88,065 84,645 3,420

  ○장애인복지일자리(인건비,부대비용) 8,327 7,570 757

  ○입양아동 양육수당 지원 15,480 17,640 △2,160

  ○지역아동센터 운영지원 197,747 157,680 40,067

  ○겨울방학중 아동급식 한시적 지원(성립전)

 152,184  128,184  24,000

  ○장애아동입양양육보조금 지원(성립전) 2,000 0 2,000

  ○공동생활가정(그룹홈) 운영비 및 종사자 인건비(성립전) 9,996 0 9,996

  ○아이돌보미 지원(성립전) 98,182 63,000 35,182

< 농업녹지과 > 840,083 774,448 65,635

  ○숲가꾸기 사업 235,930 170,295 65,635

< 건설과 > 735,000 725,000 10,000

  ○금성동 마을하수처리시설 최우수기관 상사업비 10,000 0 10,000

< 토지관리과 > 96,000 243,000 △147,000

  ○새주소 정비사업 96,000 243,000 △147,000

경정 2,800,000원

경정 88,760,000원

경정 564,349,000원

경정 88,065,000원

경정 8,327,000원

경정 15,480,000원

경정 197,747,000원

  경정 152,184,000원

경정 98,182,000원

경정 235,930,000원

경정 96,000,000원

511-02 국가균형특별회계보조금 1,936,508 1,932,000 4,508

[ 일반회계 ] 1,936,508 1,932,000 4,508

< 농업녹지과 > 869,108 864,600 4,508

  ○영유아 양육비지원(성립전) 5,000 2,000 3,000

  ○유기질비료지원 30,508 29,000 1,508

경정 5,000,000원

경정 30,508,000원

511-03 기금 1,348,309 1,336,621 11,688

[ 일반회계 ] 1,348,309 1,336,621 11,688

< 보건소 > 1,252,692 1,241,004 11,688

  ○보건소방문보건사업 147,292 151,004 △3,712

  ○암환자의료비 지원 162,078 147,078 15,000

  ○금연클리닉운영 68,676 68,276 400

경정 147,292,000원

경정 162,078,000원

경정 68,676,000원

520 시,도비보조금등 42,596,998 40,078,218 2,518,780

521 시·도비보조금등 42,596,998 40,078,218 2,518,780

521-01 시·도비보조금등 42,596,998 40,078,218 2,518,780

[ 일반회계 ] 42,596,998 40,078,218 2,518,780

< 총무과 > 1,687,450 968,344 719,106



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○도시환경정비 및 기초질서확립 사업 20,000 0 20,000

    －금정로(구서IC주변) 옹벽 벽면 녹화사업(성립전) 20,000 0 20,000

  ○희망근로 프로젝트 사업(성립전) 699,106 0 699,106

< 주민생활지원과 > 4,612,779 4,650,129 △37,350

  ○생계급여(일반수급자) 1,191,870 1,158,922 32,948

  ○주거급여(일반수급자) 312,795 317,435 △4,640

  ○교육급여(일반수급자) 80,448 58,827 21,621

  ○해산,장제급여 7,324 5,226 2,098

  ○지역실업자직업훈련 50,500 38,000 12,500

  ○자활근로사업 추진 155,379 120,857 34,522

  ○저소득층 에너지 보조(수급자) 39,799 40,071 △272

  ○저소득층 에너지 보조(장애인) 1,606 1,334 272

  ○자활소득공제 12,289 13,922 △1,633

  ○가사간병 도우미 55,990 64,239 △8,249

  ○지역선택형 바우처사업 101,800 84,240 17,560

  ○광역선택형 바우처사업 37,576 38,532 △956

  ○기초개발형 바우처사업 18,000 19,500 △1,500

  ○차상위양곡지원 8,474 12,224 △3,750

  ○한시생계보호 162,175 300,046 △137,871

< 복지지원과 > 23,417,318 23,766,087 △348,769

  ○여성시설생계급여 5,877 5,009 868

  ○성매매시설 시비사업(성립전) 39,618 39,168 450

  ○한부모가족 자녀양육·교육비 지원 71,085 70,200 885

  ○출산축하금 155,400 94,200 61,200

  ○영세치매노인환자보호비(성립전) 14,400 7,200 7,200

  ○노인돌봄서비스 사업 93,413 97,992 △4,579

  ○노인복지시설 생계급여 96,462 102,462 △6,000

  ○노인양로시설운영지원 695,571 1,051,658 △356,087

  ○노인양로시설입소자보호비 46,802 51,007 △4,205

  ○노인요양시설 등외수가지원 1,792,729 1,650,000 142,729

  ○노인시설 종사자 복지수당 473,026 644,520 △171,494

  ○노인일자리사업(성립전) 889,450 752,500 136,950

  ○동부재가노인센터 신축 0 266,250 △266,250

경정 1,191,870,000원

경정 312,795,000원

경정 80,448,000원

경정 7,324,000원

경정 50,500,000원

경정 155,379,000원

경정 39,799,000원

경정 1,606,000원

경정 12,289,000원

경정 55,990,000원

경정 101,800,000원

경정 37,576,000원

경정 18,000,000원

경정 8,474,000원

경정 162,175,000원

경정 5,877,000원

경정 39,618,000

경정 71,085,000원

경정 155,400,000원

경정 14,400,000원

경정 93,413,000원

경정 96,462,000원

경정 695,571,000원

경정 46,802,000원

경정 1,792,729,000원

경정 473,026,000원

경정 889,450,000원

경정 0원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

  ○동부노인지원센터 장비보강 0 40,000 △40,000

  ○장애인생활시설운영비등 지원 1,176,211 1,216,296 △40,085

  ○장애인복지시설 생계급여 11,585 10,302 1,283

  ○장애인직업재활시설운영비등 지원(성립전)

 152,671  146,547  6,124

  ○수화통역센터운영(직원복지수당)(성립전) 6,840 6,480 360

  ○장애인 자녀학비 지원 700 800 △100

  ○장애아동수당 38,040 41,040 △3,000

  ○장애인 선택적 복지사업 241,864 175,931 65,933

  ○장애인 주민자치센터도우미사업 88,065 84,645 3,420

  ○장애인복지일자리(인건비,부대비용) 8,327 7,570 757

  ○보육 시비사업(성립전) 570,900 538,000 32,900

  ○보육 시비사업(취약보육시설 환경개선사업)(성립전) 14,500 0 14,500

  ○입양아동 양육수당 지원 7,920 7,560 360

  ○가정위탁아동지원 138,926 138,590 336

  ○소년소녀가정위탁아동 대학등록금지원 43,048 46,410 △3,362

  ○지역아동센터 운영지원 197,746 157,680 40,066

  ○공동생활가정(그룹홈) 운영비 및 종사자 인건비(성립전) 14,994 0 14,994

  ○아이돌보미 지원(성립전) 42,078 27,000 15,078

< 환경위생과 > 440,198 130,198 310,000

  ○선두구동 농산물 보관창고 설치(성립전)

 328,510  118,510  210,000

  ○노포동 상수도 설치(성립전) 100,000 0 100,000

< 농업녹지과 > 942,835 924,234 18,601

  ○영유아 양육비지원(성립전) 5,000 2,000 3,000

  ○농업인고교생학자금 지원 20,087 17,757 2,330

  ○숲가꾸기 사업 49,910 37,094 12,816

  ○유기질 비료 지원 9,205 8,750 455

< 도시안전과 > 154,392 144,392 10,000

  ○2009년 수방장비 구입(성립전) 10,000 0 10,000

< 교통행정과 > 605,000 495,000 110,000

  ○노인보호구역 개선사업(성립전) 110,000 0 110,000

< 건축과 > 1,660,606 619,598 1,041,008

  ○장전1-1지구 정비기반시설(도로 등) 설치 부담금 보조 1,041,008 0 1,041,008

경정 0원

경정 1,176,211,000원

경정 11,585,000원

  경정 152,671,000원

경정 6,840,000원

경정 700,000원

경정 38,040,000원

경정 241,864,000원

경정 88,065,000원

경정 8,327,000원

경정 570,900,000원

경정 7,920,000원

경정 138,926,000원

경정 43,048,000원

경정 197,746,000원

경정 42,078,000원

  경정 328,510,000원

경정 5,000,000원

경정 20,087,000원

경정 49,910,000원

경정 9,205,000원



장: 500 보조금
관: 520 시,도비보조금등
항: 521 시·도비보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

< 건설과 > 4,344,000 3,684,000 660,000

  ○관내 하수관거 및 보도정비(2009년 자치구군 재정지원사업

    )(성립전)  260,000  0  260,000

  ○2009년 호우피해 재난지원금 400,000 0 400,000

< 보건소 > 1,323,913 1,287,729 36,184

  ○보건소방문보건사업 73,646 75,502 △1,856

  ○암환자의료비 지원 81,039 73,539 7,500

  ○금연클리닉운영 68,676 68,276 400

  ○정신질환자사회복귀시설운영 104,174 108,640 △4,466

  ○신종인플루엔자 발생 대응(성립전) 34,606 0 34,606

경정 73,646,000원

경정 81,039,000원

경정 68,676,000원

경정 104,174,000원


